

Quận 12, Ngày 12 tháng 09 năm 2017

KẾ HOẠCH NĂM HỌC 2017 -2018

Tiếp tục thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 29 – NQ/TW của Hội nghị Trung ương 8 – khóa IX về “Đổi mới căn bản giáo dục và đào tạo, nguồn nhân lực của Thành phố, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế để phát triển giáo dục và đào tạo”.

Căn cứ vào kế hoạch số 671/KH –GDĐT – MN ngày 28 tháng 8 năm 2017 của phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12

Căn cứ vào tình hình thực tế Trường Mầm non Sơn Ca 8 xây dựng kế hoạch năm học 2017 - 2018 như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Tổ Mầm non, chính quyền địa phương và Ban đại diện cha mẹ học sinh.
- Cơ sở vật chất khang trang , phòng lớp thoáng mát sạch sẽ .
- Tập thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhiệt tình, tích cực trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ .

2. Khó khăn:

- Trường nằm sâu trong hẻm dân cư thưa thớt, khuôn viên trường quá rộng, phía sau trường khu đất bỏ hoang và giáp với con sông nên ảnh hưởng đến an ninh trật tự trong nhà trường.

II. Mục tiêu, định hướng

1. Tiếp tục giữ vững mục tiêu phát triển an toàn, bền vững với phương châm: “ Tất cả vì trẻ em và vì sự phát triển của nhà trường”
2. Nâng cao chất lượng đổi mới giáo dục mầm non, giảm tải cường độ lao động cho giáo viên, giúp trẻ phát triển về thể chất, tình cảm, trí tuệ, thẩm mỹ, hình thành những yếu tố đầu tiên của nhân cách, chuẩn bị cho trẻ vào lớp 1.
3. Giữ vững chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

III. Nhiệm vụ trọng tâm

- Nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non với phương châm đảm bảo cho trẻ phát triển tốt hơn, đồng thời giảm tải lao động cho giáo viên.
- Duy trì việc đảm bảo chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng, bảo vệ sức khỏe và an toàn tuyệt đối cho trẻ. Tăng tỷ lệ huy động trẻ đến trường và tỷ lệ trẻ học bán trú, đặc biệt là trẻ 5 tuổi.
- Tiếp tục thực hiện nhận trẻ 6 tháng đến 18 tháng tuổi tại trường.
- Tiếp tục làm tốt công tác phổ biến kiến thức nuôi dạy trẻ cho các bậc cha mẹ, cộng đồng và tuyên truyền về đổi mới chăm sóc giáo dục mầm non.
- Tiếp tục thực hiện chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn số 493/GDĐT-MN giai đoạn 2016-2020"
- Quan tâm đổi mới công tác trẻ học hòa nhập tại trường.

IV. Biện pháp thực hiện

1. Phát triển số lượng

***Tổng số học sinh toàn trường 518 trẻ trong đó.**

+ Nhà trẻ	6th-18 th	: 11/1 lớp/ 2GV
+ Nhà trẻ	19th-24 th	: 20/1 lớp/ 2GV
+ Nhà trẻ	25th-36 th	: 57/2 lớp/ 6GV
+ Mầm (3-4 tuổi)		: 107/3 lớp/ 6GV
+ Chòi (4-5 tuổi)		: 139/4 lớp/ 8GV
+ Lá (5-6 tuổi)		: 187/4 lớp/ 8GV

- Kết quả huy động trẻ ra lớp đạt 100% , khối Lá 198/200 đạt 99% so với kế hoạch duyệt biên chế.

- Tổng số học sinh 5 tuổi đang theo học tại trường là 198 cháu còn lại học các trường MN Bông Hồng và mầm non tư thục phường An Phú Đông.

- Thông báo kế hoạch tuyển sinh với Hội đồng Giáo dục phường để có sự phối hợp vận động trẻ ra lớp

- Liên hệ bộ phận thống kê của phường để nắm số lượng trẻ trong độ tuổi mầm non.

- Nâng cao chất lượng chuyên môn, tạo môi trường khang trang thoáng mát thu hút cháu đến trường.

*** Nhân sự**

- Tổng số CB-GV-NV	: 51 người
- BGH	: 2 (ĐHMN)
- Giáo viên	: 32 trong đó ĐHMN: 1 ; CĐMN : 05 ; THMN : 07
- Công nhân viên	: 17

- Kế toán : 01 (Đại học)
- Bảo vệ : 03
- Cấp dưỡng : 07 (06 sơ cấp)
- Phục vụ : 03
- Văn thư : 01 (Trung cấp kế toán)
- Y tế : 01(Trung cấp)

2. Nâng cao chất lượng quản lý chương trình giáo dục mầm non:

2.1. Hoạt động chăm sóc nuôi dưỡng:

* Duy trì việc đảm bảo chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng, bảo vệ sức khỏe và an toàn tuyệt đối cho trẻ. Tăng tỷ lệ huy động trẻ đến trường và duy trì trẻ học bán trú, đặc biệt là trẻ 5 tuổi

Chỉ tiêu

- 100% trẻ được chăm sóc nuôi dưỡng tốt tại trường.
- 100% cháu được đảm bảo ngủ giường, ngủ đúng giờ, đủ giấc.
- 100% trẻ trong trường được giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân và khám sức khỏe định kỳ.
- 100% trẻ được khám sức khỏe, tẩy giun và uống Vitamin A 2 lần/năm.

Biện pháp:

- Phối hợp với cấp dưỡng thực hiện nhiều chế độ dinh dưỡng hợp lý cho trẻ ở các lứa tuổi.
 - Thực hiện tính khẩu phần dinh dưỡng đạt từ 55 – 60% hàng tháng, phối hợp với cấp dưỡng để lựa chọn thực phẩm phù hợp theo mùa, thay đổi thực đơn cho trẻ một cách đa dạng, phong phú.
 - Tổ chức tốt giờ ngủ cho trẻ, đảm bảo các điều kiện vệ sinh tốt. Phòng ngủ thoáng, mát, sạch sẽ, yên tĩnh, giảm bớt ánh sáng khi trẻ ngủ.
 - Chiếu, gối của học sinh được vệ sinh hàng tuần, tháng để đảm bảo vệ sinh và chiếu được xếp đúng khu vực có chừa lối đi cho trẻ ra vào thuận tiện, phù hợp.
 - Thực hiện tốt công tác cân đo theo dõi sức khỏe trẻ: Phối hợp với y tế cân đo hàng quý cho cháu ở thể bình thường, hàng tháng đối với cháu Nhà trẻ và cháu suy dinh dưỡng và nặng hơn so với bình thường.
 - Hướng dẫn giáo viên ghi biểu đồ mới, hướng dẫn cho giáo viên cách ghi chép biểu đồ theo giới tính, cập nhật đầy đủ tình hình sức khỏe của trẻ sau mỗi đợt cân, đo và khám sức khỏe, tẩy giun, chủng ngừa, ghi chú rõ ràng tình trạng sụt cân ở trẻ.
 - Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe của trường. Hợp đồng với bệnh viện Quận 12 để tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ, ký kết hợp đồng chăm sóc sức khỏe trẻ giữa BGH trường với Trạm y tế phường để được hỗ trợ giúp

đòi trong tất cả các hoạt động liên quan đến chăm sóc và bảo vệ sức khỏe trẻ như : Khám sức khỏe, tiêm ngừa, phòng bệnh, phòng dịch, uống Vitamin A .

* **Thực hiện chăm sóc nuôi dưỡng trẻ 6-18 tháng tuổi:**

Chỉ tiêu:

- Năm học 2017- 2018 trường tiếp tục thực hiện thu nhận trẻ 6 -18 tháng(khoảng 12 -14 trẻ).

- Thực hiện tốt các chế độ sinh hoạt ăn, ngủ vệ sinh , đảm bảo trẻ được hai thêm ăn 2 bữa phụ trong ngày.

Biện pháp:

- Tham mưu với hiệu trưởng về việc phân công giáo viên phụ trách nhóm 6 - 18 tháng tuổi đã qua lớp bồi dưỡng và nhiều năm trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ để có nhiều kiến thức, kinh nghiệm chăm sóc nuôi dưỡng trẻ.

- Tham mưu với hiệu trưởng trang bị một số đồ dùng phục vụ ăn uống cho trẻ và các dụng cụ chế biến tại bếp.

- Tăng cường công tác thăm lớp dự giờ, hướng dẫn giáo viên nhóm 6 - 18 tháng tập cho trẻ ăn các món ăn mới, lạ, ăn theo nhu cầu của trẻ và ăn thêm 2 bữa phụ trong ngày.

- Kiểm tra bếp thực hiện qui trình bếp một chiều và hướng dẫn cấp dưỡng chế biến món cháo, súp ngon, lạ, đa dạng, phong phú cho trẻ 6 - 18 tháng tuổi ăn hết suất và ngon miệng.

- Hướng dẫn bồi dưỡng giáo viên về cách chăm sóc sức khỏe trẻ, đảm bảo an toàn cho trẻ tuyệt đối trong suốt thời gian trẻ ở trường và phối hợp với phụ huynh trong việc chăm sóc nuôi dưỡng trẻ đạt hiệu quả cao.

* **Thực hiện Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phòng, chống tai nạn thương tích trong trường học**

Chỉ tiêu:

- 100% GV cam kết về đảm bảo an toàn – phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ trong thời gian trẻ ở trường.

- 100% GV – CNV được tập huấn về công tác sơ cấp cứu.

Biện pháp:

- Thành lập ban chỉ đạo công tác y tế trường học, xây dựng và triển khai việc thực hiện kế hoạch hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích.

- Cử nhân viên y tế trường học tham gia lớp tập huấn để thực hiện tốt các hoạt động sơ cứu, cấp cứu tai nạn thương tích.

- Phối hợp với bộ phận y tế triển khai tập huấn công tác sơ cấp cứu và ôn lại kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho GV - NV để đảm bảo an toàn cho trẻ trong suốt năm học.

- Thường xuyên kiểm tra và nhắc nhở giáo viên quan sát, phát hiện đồ dùng đồ chơi bị hư hỏng báo cho BGH để có kế hoạch cải tạo, sửa chữa kịp thời để môi trường hoạt động của trẻ được an toàn.

- Có kế hoạch kiểm tra môi trường thường xuyên để phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ.

- Trang bị các dụng cụ sơ cứu và các loại thuốc theo danh mục của y tế, phó hiệu trưởng bán trú thường xuyên kiểm tra tủ thuốc của các lớp và tủ thuốc y tế của trường.

- Lập sổ theo dõi báo cáo tình trạng hư hỏng để kịp thời sửa chữa.

* Tiếp tục phòng chống suy dinh dưỡng, béo phì ở trẻ:

Chỉ tiêu:

- Giảm tỷ lệ trẻ SDD ở thể nhẹ cân và thể thấp còi xuống dưới 1%.

- Trẻ béo phì, dư cân không tăng so với đầu năm.

Biện pháp:

- Có kế hoạch cho trẻ suy dinh dưỡng được uống sữa ăn nhẹ thêm các bữa phụ, trẻ dư cân - béo phì có chế độ ăn thêm rau luộc, được tập các bài tập vận động sau giờ thể dục sáng và 9h15 mỗi ngày.

- Trang bị các đồ dùng, dụng cụ để trẻ DC- BP thực hiện các bài tập vận động phù hợp với thể hình.

- Tuyên truyền và phối hợp cùng phụ huynh thực hiện chăm sóc trẻ theo chế độ dinh dưỡng hợp lý khi ở nhà.

- Thỏa thuận với phụ huynh về mức thu tiền ăn của trẻ:

- Ăn Sáng: 10.000 đồng/ ngày
- Ăn Trưa - Nhà trẻ: 26.000 đồng/ ngày

- Mẫu giáo: 28.000 đồng/ ngày

* Tiếp tục đổi mới tổ chức bữa ăn :

Chỉ tiêu

- 11/15 lớp thực hiện tổ chức đổi mới bữa ăn, sau đó nhân rộng ra lớp Nhà trẻ.

- 100% cấp dưỡng phối hợp với GV tham gia xây dựng và sưu tầm các món lạ dặn trẻ.

Biện pháp:

- Trang bị bổ sung các đồ dùng, trang thiết bị cho nhà bếp

- Trang bị thêm một số đồ dùng ăn uống cho trẻ

- Thường xuyên dự giờ cấp dưỡng thực hiện bếp một chiều

- Thực hiện chuyên đề đổi mới bữa ăn tại lớp mẫu cho các giáo viên dự giờ rút kinh nghiệm

- Tham dự chuyên đề cấp Sở " Tổ chức giờ ăn cho trẻ" tại trường MN Sơn

Ca 7

* Phòng chống dịch bệnh trong trường.

Chỉ tiêu

- Không để dịch bệnh xảy ra trong trường

- Đảm bảo nguồn nước sạch cho trẻ sử dụng (thực hiện nước sạch Công ty cấp nước Trung An)

Biện pháp:

- Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe của Trường
- Hợp đồng Bệnh viện Quận 12 khám sức khỏe cho trẻ một năm/ hai lần và tẩy giun cho trẻ một năm/ hai lần
 - Đầu năm kết hợp y tế tổ chức cho Cán bộ, giáo viên, nhân viên ôn tập kiến thức phòng chống bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, cách pha cloramin B lau nhà hàng ngày, tổng vệ sinh khi có dịch bệnh xảy ra
 - Khuyến khích các bộ phận tham gia đầy đủ các buổi tập huấn phòng chống dịch bệnh của Phòng giáo dục tổ chức
 - Hướng dẫn cho giáo viên, cách ghi sổ bệnh truyền nhiễm

*** Vệ sinh an toàn thực phẩm,vệ sinh môi trường:**

• Vệ sinh an toàn thực phẩm:

Chỉ tiêu:

- Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường
- Đảm bảo cho trẻ ăn chín, uống chín
- Đảm bảo calo cho trẻ trong ngày
- 100% CB-GV-CNV thực hiện tốt vệ sinh khâu

Biện pháp:

- Thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm theo Văn bản số 1658/BGDDT-CTHSSV ngày 9 tháng 4 năm 2015 v/v tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng, chống ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở giáo dục đào tạo
- Nhà trường Ký kết hợp đồng với các công ty: Sữa Nuti, sữa Ellac, công ty rau quả Vegefoods, công ty thực phẩm Bánh flan Ánh Hồng, nước Ion-life, nước uống đóng bình Bình Minh để đảm bảo nhu cầu vệ sinh, an toàn thực phẩm cho trẻ.

- Bộ phận cấp dưỡng nghiêm túc thực hiện quy trình bếp một chiều, sử dụng đồ dùng không lẩn lộn sống chín, thực hiện sử dụng bảo hộ lao động trong khi làm việc

- Luôn sáng tạo, đổi mới kỹ thuật nấu ăn để kích thích trẻ ăn ngon miệng, biết những món ăn mới, lạ thể hiện qua tổ chức tiệc buffet cho trẻ trong lễ hội âm thực mùa xuân

- Tính toán ,cân đối món ăn theo mùa, rẻ , dinh dưỡng cao để bữa ăn của trẻ đạt từ 55-60%

• Vệ sinh môi trường:

Chỉ tiêu:

- 100% giáo viên, nhân viên cam kết đảm bảo vệ sinh lớp, trước trong và sau sân trường
 - Trang bị thêm đồ dùng inox trong nhà bếp
 - 100% giáo viên, nhân viên cam kết không để dịch bệnh xảy ra trong trường

Biện pháp:

- Bộ phận bảo vệ, phục vụ chăm sóc cây kiểng, hốt rác máng xối, xúc hố, thực hiện lịch vệ hàng ngày, hàng tuần, hàng tháng như lau rửa quạt văn phòng , lau bụi những lá cây xanh trang trí trong phòng.

- Báo cáo Ban giám hiệu sửa chữa kịp thời để đảm bảo an toàn, đảm bảo vệ sinh cho trẻ

- Bộ phận giáo viên, thực hiện lịch vệ sinh hàng ngày, hàng tuần, hàng tháng

*** Tiếp tục làm tốt công tác phổ biến kiến thức nuôi dạy trẻ cho các bậc cha mẹ, cộng đồng và tuyên truyền về đổi mới giáo dục mầm non**

- Giáo viên giao tiếp và trao đổi phụ huynh những vấn đề chăm sóc nuôi dưỡng cho trẻ giờ đón trả trẻ

- Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của Ban đại diện Cha mẹ học sinh của trường; thực hiện tốt các công trình xã hội hóa giáo dục.

- Thường xuyên bồi dưỡng cho cán bộ giáo viên về kiến thức, kỹ năng tuyên truyền. Đầu tư kinh phí, trang thiết bị, phương tiện phục vụ hiệu quả công tác tuyên truyền về giáo dục mầm non.

- Hàng tháng thay đổi nội dung, tờ bướm trên bản truyền thông của trường

- Liên hệ Công ty sữa Nutifoods tổ chức mời bác sĩ về báo cáo chuyên đề mời phụ huynh về dự.

2.2. Hoạt động chăm sóc giáo dục:

*** Nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non với phương châm đảm bảo cho trẻ phát triển tốt hơn, đồng thời giảm tải lao động cho giáo viên**

- **Triển khai thực hiện chương trình giáo dục mầm non sau chỉnh sửa theo thông tư số 28/2016/TT-BGDĐT ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo, chú trọng đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, đảm bảo đủ về cơ cấu, số lượng và chất lượng đội ngũ đáp ứng yêu cầu chăm sóc, giáo dục trẻ.**

Mục tiêu

- 100% giáo viên có đầy đủ kiến thức và thực hiện đúng tinh thần theo thông tư 28/2016/TT- BGDĐT đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm.

Biện pháp

- Tham gia tập huấn chương trình giáo dục mầm non sau chỉnh sửa theo Thông tư 28/2016/TT- BGDĐT do Sở, Phòng giáo dục tổ chức.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai và tổ chức thực hiện chương trình giáo dục mầm non sau chỉnh sửa theo Thông tư 28/2016/TT- BGDĐT đến 100% giáo viên tại đơn vị

- Tổ chức cho giáo viên tham khảo kế hoạch giáo dục để góp ý về cách xây dựng kế hoạch theo thông tư 28.

*** Thực hiện chuyên đề**

- **Chuyên đề cấp Sở**

- Hướng ứng chuyên đề “Tổ chức các hoạt động phát triển tình cảm và kỹ năng xã hội cho trẻ” tại đơn vị Mầm non Hoa Mai 2.
- Hướng ứng chuyên đề “Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ” tại đơn vị Mầm non Hoa Đào.

Biện pháp

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề và triển khai đến đội ngũ
- Tham gia học tập và rút kinh nghiệm chuyên đề do sở giáo dục tổ chức
- Tham mưu hiệu trưởng trang bị cơ sở vật chất
- Bồi dưỡng kiến thức và cung cấp tài liệu cho đội ngũ tham khảo

- **Chuyên đề cấp Quận**

- Hướng ứng chuyên đề “Thực hiện sổ sách chăm sóc giáo dục” tại đơn vị Mầm non Họa Mi 1.

Biện pháp

- Tham gia học tập rút kinh nghiệm chuyên đề do phòng Giáo dục tổ chức.
- Triển khai chuyên đề tại trường
- Kiểm tra việc thực hiện hồ sơ sổ sách đúng theo tinh thần chuyên đề tại đơn vị.

- **Thực hiện chuyên đề cấp trường**

- Thực hiện chuyên đề: “Đổi mới hoạt động giáo dục phát triển nhận thức trong trường mầm non”.
- Thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường Mầm non lấy trẻ làm trung tâm”

Biện pháp

- Triển khai các chuyên đề, kiểm tra dự giờ góp ý cho giáo viên tại đơn vị về việc thực hiện chuyên đề.
- Tạo điều kiện cho tất cả giáo viên tham dự chuyên đề, góp ý chỉnh sửa, rút kinh nghiệm tại trường
- Xây dựng môi trường giáo dục tại lớp cho giáo viên dự, rút kinh nghiệm
- Cung cấp hình ảnh, băng đĩa cho giáo viên tham khảo

- **Tiếp tục cung cấp các chuyên đề**

- Tiếp tục cung cấp các chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động”; “Đổi mới hoạt động tạo hình trong trường mầm non”; “Đổi mới hoạt động làm quen chữ viết”.

Biện pháp

- Tổ chức cho giáo viên xem băng đĩa ghi hình, dự giờ về hoạt động giáo dục phát triển vận động, tạo hình, chữ viết qua đó phân tích rút kinh nghiệm.
- Hướng dẫn giáo viên lựa chọn nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các hoạt động làm quen chữ viết, tạo hình, vận động cho phù hợp với từng nội dung.
- Tăng cường kiểm tra dự giờ và rút kinh nghiệm cho giáo viên.

* **Nâng cao Chất lượng chăm sóc giáo dục**

Mục tiêu

- Xây dựng 25 giáo viên giỏi cấp trường
- 86% trẻ đạt BKBN cấp Quận
- 93% trẻ có kỹ năng học tập trong các lĩnh vực phát triển nhận thức, Thể chất, Thẩm mỹ, Ngôn ngữ, Kỹ năng tình cảm xã hội.

Biện pháp

- Bồi dưỡng lý thuyết cơ bản cho giáo viên nắm vững các phương pháp tổ chức giờ học.
- Cung cấp tài liệu có liên quan đến chuyên môn mầm non cho giáo viên tham khảo.
- Xây dựng tổ chức chuyên đề theo từng độ tuổi cho giáo viên dự rút kinh nghiệm.
- Chấm thi tay nghề giáo viên tại trường hàng tháng.
- Bồi dưỡng giáo viên mới thực hiện chương trình Mindjet-Mindmanager 8.0
- Tổ chức các lễ hội, hội thi an toàn giao thông, giao lưu với các chủ Bộ Đội giúp trẻ mạnh dạn tự tin trong giao tiếp phát triển về mặt tình cảm xã hội, thẩm mỹ, thể chất, ngôn ngữ thông qua các hoạt động .
- Tham mưu với hiệu trưởng trang bị đồ dùng đồ chơi đủ đáp ứng yêu cầu, tạo điều kiện cho giáo viên thực hiện tốt trong việc thực hiện giảng dạy, giúp trẻ phát triển tốt về năm mặt.

* **Tiếp tục triển khai ứng dụng công nghệ thông tin:**

Mục tiêu:

- 96% giáo viên biết áp dụng công nghệ thông tin trong dạy học.
- 85% Trẻ Khối Chồi, Lá biết chơi trò chơi Kisdmart trên máy vi tính.

Biện pháp:

- Tiếp tục triển khai, thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong phương pháp giảng dạy.

- Phối hợp, hướng dẫn giáo viên thực hiện thao tác hiệu ứng trên máy
- Tham mưu Hiệu trưởng, tạo điều kiện giáo viên tham gia lớp ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao năng lực quản lý trong việc sử dụng công nghệ thông tin. Trang bị đầy đủ máy vi tính cho giáo viên thực hiện.
- Phân bổ thời gian cho trẻ được tham gia hoạt động trên máy.

* Tiếp tục thực hiện nhận trẻ 6- 18 tháng tuổi

Mục tiêu

- 2/2 giáo viên có kiến thức nuôi dạy trẻ từ 6 đến 18 tháng tuổi.
- 100% trẻ có nề nếp sinh hoạt tại trường.

Biện pháp

- Tham mưu với hiệu trưởng về việc phân công giáo viên phụ trách nhóm 6 - 18 tháng tuổi đã qua lớp bồi dưỡng và nhiều năm trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ để có nhiều kiến thức, kinh nghiệm chăm sóc nuôi dưỡng trẻ.
- Tham mưu với hiệu trưởng trang bị đồ dùng đồ chơi phù hợp với trẻ theo thông tư 02 của Bộ giáo dục qui định.
- Tăng cường công tác thăm lớp dự giờ giáo viên nhóm 6 - 18 tháng nhằm bồi dưỡng thêm kiến thức chăm sóc và giáo dục trẻ.

* Tiếp tục thực hiện chuyên đề “ Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2016- 2020” theo kế hoạch số 493/GDĐT- MN

Biện pháp

- Hỗ trợ giáo viên nắm vững tiêu chí thực hành áp dụng quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm trong trường mầm non trong công tác chỉ đạo, hỗ trợ chuyên môn.
- Tham quan học tập trường mầm non xây dựng tốt môi trường vật chất trong phòng lớp, ngoài trời, môi trường xã hội để đội ngũ học tập rút kinh nghiệm nhằm thực hiện tốt chuyên đề.
- Tổ chức chuyên đề cho giáo viên dự giờ rút kinh nghiệm
- Kiểm tra kế hoạch giáo dục, tổ chức hoạt động chơi- dạy của giáo viên theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm.
- Kiểm tra công tác chỉ đạo, nhân rộng chuyên đề trong toàn trường.
- Sơ kết 2 năm triển khai thực hiện chuyên đề.

V. Công tác quản lý:

1. Xây dựng bồi dưỡng đội ngũ:

- Tạo điều kiện cho 100% GV tham gia học lớp ứng dụng công nghệ thông tin, phổ cập tin học.
- Tham gia lớp nâng chuẩn ĐHVN: 08 giáo viên.

2. Công tác kiểm tra:

* **Kiểm tra giáo viên: 32/32 giáo viên, tỷ lệ 100%**

- Theo kế hoạch số 100/KH –SC8 – MN Ngày 12 tháng 09 năm 2017.

* **Kiểm tra các bộ phận**

- Theo kế hoạch số 101/KH –SC8 – MN Ngày 15 tháng 09 năm 2017.

3. Xây dựng cơ sở vật chất:

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch trang thiết bị, đầu tư CSVC thông qua các nguồn hỗ trợ PHHS, UBND phường, kinh phí ngân sách.

- Trang bị đồ chơi bổ sung cho các lớp còn thiếu nhiều theo danh mục thông tư 02 của Bộ giáo dục đào tạo.

4. Công tác đoàn thể:

- Chi bộ: Góp phần xây dựng và thực hiện nghị quyết của tháng, tiếp tục giới thiệu CĐV ưu tú, đoàn viên ưu tú cho Đảng.

- Công đoàn: Thực hiện tốt chương trình hành động, nâng chất lượng các buổi hội họp, tham gia phong trào do công đoàn ngành tổ chức.

- Thực hiện đúng nghị quyết thống nhất giữa BGH và BCH Công đoàn trường trong Hội nghị CBCC.

- Giám sát hoạt động trong nhà trường.

- Đoàn TNCS: Tiếp tục tạo điều kiện cho Chi Đoàn trường hoạt động có hiệu quả cao.

5. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục trường MN:

- Trường tổ chức lệcông nhận trường mầm non đạt Kiểm định chất lượng giáo dục Cấp độ 3.

- Tham gia tập huấn công tác kiểm định chất lượng giáo dục trường MN do Phòng GD tổ chức triển khai.

6. Thực hiện tốt công tác truyền thông

- Cập nhật và cung cấp kịp thời các thông tin thiết thực qua mạng, sách, chế độ ăn dành cho trẻ dư cân, béo phì, trẻ suy dinh dưỡng và phòng, tránh một số bệnh thường gặp ở Mầm non

- Vận động phụ huynh tích cực hợp tác với nhà trường trong công tác phòng bệnh, phòng dịch và chăm sóc cháu.

- Tuyên truyền đến phụ huynh các hoạt động nuôi dạy qua bản tin của trường, các lớp.

7. Công tác tham mưu phối hợp

-Phối hợp Ban đại diện CMHS.

- Phối hợp Công an phường ký kết thực hiện quy chế “an toàn về An ninh trật tự “trong trường học.

- Công tác thanh tra: Tạo điều kiện cho ban thanh tra làm việc với các bộ phận liên quan trong nhà trường, thực hiện các báo cáo theo định kỳ.

- Công tác tài chính: Thực hiện các loại báo cáo theo qui định, đón đoàn kiểm tra tài chính hàng năm.

- Công tác tổ chức: Thực hiện các loại báo cáo theo qui định, Thực hiện hồ sơ tuyển dụng, thử việc, bổ nhiệm ngạch.

- Công tác bồi dưỡng: Tiếp tục tạo điều kiện cho giáo viên học nâng chuẩn, hỗ trợ tổ chức các lớp bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên.

- Thực hiện công tác XHH kêu gọi sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp, các ngành, các bậc cha mẹ học sinh và mạnh thường quân nhằm góp phần chăm lo cho cháu để có đủ điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ công tác chăm sóc giáo dục trẻ..

8. Thực hiện công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia:

- Trường tổ chức lễ công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia Mức độ 1

- Tham khảo thông tư số 02/2014/TT-BGDĐT ngày 08/02/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia phần đầu xây dựng trường MN đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2.

VI. Công tác thi đua

- Với các chỉ tiêu và biện pháp trong bảng kế hoạch năm 2017 – 2018, tập thể CB-GV-NV quyết tâm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2017 – 2018 với các chỉ tiêu sau:

- Phần đầu đạt Chi bộ trong sạch vững mạnh.

- Phần đầu giữ vững danh hiệu tập thể lao động Xuất sắc, Bằng khen Thành Phố.

- Phần đầu đạt Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở ; 8/51 tỷ lệ :15%

- Phần đầu đạt Chiến sĩ thi đua cấp Thành Phố ; 1/51 tỷ lệ :2%, Cờ Thi đua Thành Phố 1/51 tỷ lệ :2%.

- Lao động tiên tiến: 51/51, tỷ lệ 100%

- Công đoàn vững mạnh

- Chi đoàn mạnh.

Trên cơ sở các chỉ tiêu, biện pháp đã nêu trên trường Mầm non Sơn Ca 8 quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ, đạt các danh hiệu đã đăng ký.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Q12; Tô MN;
- Ban giám hiệu; TTCKM;
- Công đoàn(CTCĐ).

- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Hồng Trang

DUYỆT PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Nguyễn Kim Phượng